
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
  
 
 
 

Nº 1303 - Setembro/2025 
Portarias - N° 295 e 296/2025  

(CPCE/UFPI) 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 26 de setembro de 2025 

 



                            

                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                      UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
                     DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS 

Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - E-mail:direcao.cpce@ufpi.edu.br 

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 295, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 
Retifica a PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI 
Nº 292, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 

 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS - CPCE no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

         RESOLVE:  
 

         RETIFICAR a PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 292, DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2025, que atualiza a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do 

Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, do Campus Professora Cinobelina Elvas - CPCE, 

desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da seguinte forma: 

Onde se lê: Bom Jesus, 16  de setembro de 2024; 
LEIA-SE: Bom Jesus, 16  de setembro de 2025. 

 

 

 

Bom Jesus, 26  de setembro de 2025 
 
 
 

Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva 
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI 

 

EVERALDO MOREIRA 
DA SILVA:01394046359

Assinado de forma digital por 
EVERALDO MOREIRA DA 
SILVA:01394046359 
Dados: 2025.09.26 10:56:32 -03'00'

http://www.ufpi.br/bomjesus
mailto:direcao.cpce@ufpi.edu.br


                            

                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                      UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
                     DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS 

Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - E-mail:direcao.cpce@ufpi.edu.br 

    PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 296, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 
Designa NDE – Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas - CPCE/UFPI 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS - CPCE no uso de 
 Suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

- o Art. 4º da Portaria PREG/UFPI Nº 097, de 26 de junho de 2023; 
- o Memorando Eletrônico Nº 54/2025 - CCBIO/CPCE, de 24 de setembro 

 de 2025. 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, 

do Curso de LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas - CPCE, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma 

que se segue: 

DOCENTE CONDIÇÃO MANDATO 

AMANDA PINHEIRO DE BARROS 
ALBUQUERQUE 

NATO Período de vigência da 
função 

CÉSAR AUGUSTO DO PRADO 
MORAES 

MEMBRO 26/09/2025 a 25/09/2027 

JOSÉ JOAQUIM LOPES 
NETO 

MEMBRO 26/09/2025 a 25/09/2027 

MARÍLIA BEATRIZ FERREIRA 
ABDULMASSIH 

MEMBRO 26/09/2025 a 25/09/2027 

SILVOKLEIO DA COSTA 
SILVA 

MEMBRO 26/09/2025 a 25/09/2027 

TIAGO DE OLIVEIRA SOUSA MEMBRO 26/09/2025 a 25/09/2027 

THAMIRES KELLY NUNES 
CARVALHO 

MEMBRO 26/09/2025 a 25/09/2027 

THIAGO PAJEÚ NASCIMENTO MEMBRO 26/09/2025 a 25/09/2027 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação no Boletim 

 de Serviços desta instituição. 
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Bom Jesus, 26 de setembro de 2025. 
 

 
Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva 

Diretor do Campus “Profª Cinobelina Elvas”- CPCE/UFPI 

EVERALDO MOREIRA DA 
SILVA:01394046359

Assinado de forma digital por EVERALDO MOREIRA DA SILVA:01394046359 
Dados: 2025.09.26 11:17:59 -03'00'

http://www.ufpi.br/bomjesus
mailto:direcao.cpce@ufpi.edu.br

